Sensus Isidori.

Sensus Grego.

Dubitatio.

Argumentum.

Solutio argumenti contrarium respondetur. Ad illa.

connexa sunt, vno sublato auferatur & al-  
 terum: Responderetur annexa quidem esse  
 de iure in hoc sensu, quod qui proposi-  
 tum habet iurandi debet habere idem sub-  
 iudice obligandi se & seruandi promissum:  
 in facto vero sicut potest esse: primum si-  
 ne alio sic & utrumque aliorum sine pri-  
 mo: Et ratio est quia quicunque actio ex-  
 terior deliberata, secum natura sua asser-  
 gendi intentionem: & ideo ass. per for-  
 malem negationem mentis excludatur,  
 semper intelligitur vna conuenire cum  
 actione: Intentione autem semper in exter-  
 na iuratiōe includitur, dum illud & ad-  
 uertitur, fiat & qui iurat non illam pecu-  
 niam vel spiritum remoueat. Quare  
 qui non habet animam se obligandi  
 iurandi quidem circa materiam iura-  
 menti quae est promissio, non tamen circa  
 ipsam iuratiōem, si non vere iurat: Ex se-  
 cundo autem membro emerge dubium  
 vitam iurate exterioris fide sine intentione  
 iurandi sit peccatum mortale: quoniam de  
 veniali non est dubium, quando quidem  
 qui dicit se iurare, & non iurat, mentitur.  
 Ceterum impraesentiarum absolute absque  
 ulla distinctione an esse mortale pecca-  
 tum, siue ille qui sic iurat: spontaneè iu-  
 ret legitime requisitus sine per iniuriam  
 illata vi. Et intelligitur responsio quando  
 planis verbis non loquutus exterior iu-  
 rat: Et ratio eius est quod exterior illud  
 iuramentum ferat, supra mendacium,  
 scilicet seruandi promissum, quod non in-  
 tendit seruari: Mendacium autem inquit  
 non solum est contrarium vero iuramen-  
 to interiori, sed etiam exteriori. Nam  
 quemadmodum cultus exterior idolorum  
 habet animum colendi, quod Marcellinus fer-  
 rar egisse peccatum est mortale: quia ap-  
 plicatur cultus eius non debetur. Ita & al-  
 iud testimonium: Deus est mihi testis  
 est actus religionis: applicate mendacio est  
 irreuerentia mortalis secundum illud: Qui-  
 cunque me erubuerit coram hominibus,  
 siue & filium hominis erubescet &c. Qui-  
 s id facit metu humano per Deum fidei  
 iurat: Et tunc quae iuramentum iure exi-  
 gitur, opinio haec contra hanc habet verita-  
 tem: tunc siquidem illa fictio iurandi: perni-  
 ciosum est mendacium, cum eius modi requi-  
 situs iurare sincere teneatur, quoniam vero per-  
 vim & metum postulatus, non apparet vlti-  
 adeo certa: Demus n hominem in uero-

re ab impuris latronibus inuolum, quibus  
 hac forma iurare cogitur: Iuras mihi  
 tam numerare pecuniam? & responderet sic  
 iuro sine intentione in iurandi. Arguitur  
 sic, vel fictio illa ob id esset mortale deli-  
 ctum, quod vera ille habet intentionem fa-  
 ciendi contra iuramentum: & hoc non, quia  
 iuramentum nullum est, sed simplex men-  
 dacium: tum quia dicit se iurare, & non iu-  
 rat, tum quia significat se datum & non  
 habet reale propositum: quare nullum est  
 illic mendacium iuramento firmatum, vel  
 esset mortale, quia mendacium est pecni-  
 ciosum, & hoc non, quia cum non tenta-  
 tur iurare, nemini facit iniuriam. Argo-  
 metum est argumentum, in iuramentum arbitror  
 Caietani opinionem, & id est: Qui cum ille  
 tunc ridet sic iuro, non solum est iuramentum  
 actu signato, ut dicitur loquutus, sed non so-  
 lum aliter se iurare: si non solum esset sim-  
 plex mendacium: sicut si nolens reman-  
 qua diceret sic volo: sed est iuramentum in actu  
 exercito: Etenim sicut cum dicit, ego lo-  
 quor, non solum significat loqui, sed  
 verè illud exercet: Pari modo cum ait, sic  
 iuro, perinde est ac si dicas, Deus est mihi  
 testis, me pecuniam exhibiturum, aut per  
 Deum pecuniam dabo. Unde ad argum-  
 tum responderetur esse mortale, non pro-  
 pter iniuriam illatam alteri: sed propter  
 illam irreuerentiam, qua fit Deo saltem  
 exteriori asserendo nomen eius in testimo-  
 nium falsi. Ex quo fit dicere illa verba ma-  
 terialiter in tali casu, non esse mortale, nisi  
 ille qui cogitur non habens intentionem  
 iurandi sic responderet dico ego iuro: ut  
 caperet illa verba nunc materialiter: &  
 ideo non iuraret, imò nullum esset pecca-  
 tum iuxta verbum Hiero. in canon. riu-  
 lem. 22. q. 2. ubi ait vilem esse non non-  
 quam simulationem, & pariter si respon-  
 detet, dico Deus est mihi testis. Totum  
 hoc capitur materialiter. Si autem dicitur  
 ret, dico quod Deus est mihi testis, tunc ca-  
 peretur personaliter, atque adeo veritale  
 mortaleque esset per iuramentum. Quod si  
 sus quis arguat, sequeretur inde quod si  
 quis exterior iuraret sine intentione iura-  
 di, iuraret tamen verum, & mortale quoque  
 vim committeret. Est verbi gratia deca-  
 pilolus quispiam, qui asserit quidem verita-  
 tem, cuius est certus, sed tamen requi-  
 situs ut iuret, ait se iurare & iurus non iurat.  
 Quod autem id loquatur patet: nam con-  
 traucit